



भारतीय कपास निगम लिमिटेड

एक मिनी रत्न कंपनी (भारत सरकार का उपक्रम, वस्त्र मंत्रालय के अंतर्गत)

The Cotton Corporation of India Ltd.

A Mini Ratna Company

(Government of India undertaking, Under Ministry of Textiles, CIN : U51490MH1970GOI014733)

E-ADMIT CARD/ ई-प्रवेश पत्र

(COMPUTER BASED EXAMINATION FOR RECRUITMENT AGAINST ADVT. NO. DR/CCI/2024 dated 12/06/2024)  
(विज्ञापन क्रमांक डीआर/सीसीआई/2024 के समक्ष कम्प्यूटर आधारित परीक्षा हेतु ई-प्रवेश पत्र )

NAME AND ADDRESS OF THE CANDIDATE उम्मीदवार का नाम और पता 	Candidate's Registration No. उम्मीदवार का रजिस्ट्रेशन नं.		
	Candidate's Roll No. उम्मीदवार की अनुक्रमांक		
	Post Applied For आवेदित पद	Junior Commercial Executive	
	Mobile No. मोबाइल नंबर		
FATHER'S NAME पिता का नाम 	Email ID ईमेल आईडी		
	DOB जन्म तिथि		
NAME AND ADDRESS OF TEST/EXAMINATION CENTRE परीक्षण/परीक्षा केंद्र का नाम और पता  Pawan Ganga Educational Center 2  C/O Ganga International School, Hiran Kudna, Rohtak Road, New Delhi, Delhi, India - 110041	Gender लिंग	Male	
	Category श्रेणी	UR	
	PWD Candidate (Yes/No) पीडब्ल्यूडी उम्मीदवार (हां/नहीं)	No	
	Type of Disability विकलांगता का प्रकार	N.A	Date & Time of Examination परीक्षण/परीक्षा केंद्र का नाम और पता 20th July 2024 & 08:30 AM to 10:30 AM
	Reporting Time at examination Centre परीक्षा केंद्र पर उपस्थित होने का समय 07:00 AM		
	Gate Closing Time प्रवेश बंद होने का समय 08:00 AM		
	Authorized Signatory अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता 		

PLEASE READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY

कृपया निम्नलिखित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें

परीक्षा केन्द्र में प्रवेश के लिए निम्नलिखित चीजें अनिवार्य रूप से लानी होगी

Things to be brought compulsorily for admission to test/examination centre


- 2 रंगीन पासपोर्ट आकार की फोटो / 2 Colour Passport size photographs
- मुद्रित प्रवेश पत्र के पृष्ठ-1 की दो रंगीन प्रतियाँ / Two Colour copies of Page-1 of Printed e-Admit Card
- मूल पहचान पत्र जैसा कि नीचे निर्देश में बताया गया है / Original Photo ID proof as mentioned below in the instructions.
- पारदर्शी नीला बाल पैन / Transparent Blue ball Pen


1. No request for change in the Date, Time and Examination Centre will be considered under any circumstances. The e-admit card will be valid only for the test date and session time as specified above at Page No. 1.  
किसी भी परिस्थिति में तिथि, समय तथा परीक्षा केन्द्र में परिवर्तन के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। यह ई-प्रवेश पत्र केवल परीक्षा तिथि और परीक्षा की सत्रावधि तक के लिए वैध होगा, जैसा कि पृष्ठ संख्या- 1 में विनिर्दिष्ट है।
2. The candidate must bring this E-Admit Card at the Examination Centre. No candidate will be allowed entry without this E-Admit Card. The candidate is also required to bring one of the **PHOTO IDENTIFICATION CARD** in original viz. Voter Identity Card, Driving License, PAN Card, Passport, Aadhaar Card, etc. along with this Admit Card. The identity of the candidate will be matched from the original proof. In case your E-Admit card is without photograph, you are advised to bring two recent passport size photographs in the examination centre. The candidate's photograph and signature should be legibly printed and visible on the photo ID card and should match the name on E-Admit Card. The Photo ID card should not be damaged or smudged. Candidates will not be allowed to enter at the test centre without valid E-admit card and Photo Identification card as mentioned above.  
उम्मीदवार परीक्षा केन्द्र पर इस प्रवेश-पत्र को अवश्य लाएँ। इस प्रवेश पत्र के बिना किसी भी उम्मीदवार को प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी। उम्मीदवार इस प्रवेशपत्र के साथ-साथ अपनी कोई एक फोटो पहचान-पत्र की मूल प्रति अवश्य लाएँ जैसे मतदाता पहचान-पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस, पैनकार्ड, पासपोर्ट, आधार कार्ड इत्यादि। उम्मीदवार की पहचान मूल प्रमाण पत्र से मिलाकर की जाएगी। यदि आपका ई-प्रवेशपत्र बिना फोटोग्राफ के है, तो आप को सलाह दी जाती है कि हाल ही में लिये दो पासपोर्ट आकार के फोटो परीक्षा-केंद्र में लाएँ। अभ्यर्थी की तस्वीर और हस्ताक्षर स्पष्ट रूप से मुद्रित होने चाहिए और फोटो आईडी कार्ड पर दिखाई देने चाहिए और ई-एडमिट कार्ड पर नाम से मेल खाना चाहिए। फोटो पहचान-पत्र क्षतिग्रस्त या धुंधला नहीं होना चाहिए। अभ्यर्थियों को उपरोक्त वर्णित वैध ई-प्रवेश पत्र और फोटो पहचान-पत्र के बिना परीक्षण केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
3. The candidate's photograph should be visible on the photo ID card. The identity of the candidate will be matched from the Photo ID card and hence it should not be damaged or smudged.  
अभ्यर्थी की फोटो फोटो-पहचानपत्र पर दिखनी चाहिए। उम्मीदवार की पहचान फोटो आईडी कार्ड से मिलाई जाएगी और इसलिए यह क्षतिग्रस्त या धुंधला नहीं होना चाहिए।
4. Candidates will not be allowed to enter the test centre without a valid E-Admit Card and Photo Identification card as mentioned above.  
उम्मीदवारों को वैध ई-प्रवेश पत्र और फोटो पहचान पत्र के बिना परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।
5. Each question will carry one mark and there will be negative marking of 0.25 marks for each wrong question.  
प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा और गलत उत्तरों के लिए नकारात्मक अंकन होगा। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक चौथाई (1/4) अंक की कटौती की जाएगी।
6. No candidate shall be permitted in the examination centre without carrying the printout of E-Admit Card and ID proof (in original) under any circumstances. In case, change in the name by the candidate after/before marriage, the candidate must bring the original matriculation certificate along with marriage registration certificate/other documentary proof (in original) along with original Identification Card to establish the identity after marriage. The identity of the candidate will be matched from the proofs to be provided by the candidate.  
किसी भी परिस्थिति में किसी भी अभ्यर्थी को ई-प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट और आईडी प्रूफ (मूल रूप में) ले जाए बिना परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि उम्मीदवार द्वारा विवाह के बाद/पहले नाम में परिवर्तन किया जाता है, तो उम्मीदवार को विवाह के बाद पहचान स्थापित करने के लिए मूल पहचान पत्र के साथ मूल मैट्रिकुलेशन प्रमाणपत्र, विवाह पंजीकरण प्रमाणपत्र/अन्य दस्तावेजी प्रमाण (मूल रूप में) साथ लाना होगा। अभ्यर्थी की पहचान का मिलान अभ्यर्थी द्वारा उपलब्ध कराए जाने वाले साक्ष्यों से किया जाएगा।
7. The link for downloading E-Admit Card is also available on the web site [www.cotcorp.org.in](http://www.cotcorp.org.in) for downloading & printing by the candidates. This E-Admit Card is computer generated and shall not be sent by post.  
ई-एडमिट कार्ड डाउनलोड करने का लिंक उम्मीदवारों द्वारा डाउनलोड करने और प्रिंट करने के लिए वेबसाइट [www.cotcorp.org.in](http://www.cotcorp.org.in) पर भी उपलब्ध है। यह ई-प्रवेश पत्र कंप्यूटर जनित है और डाक द्वारा नहीं भेजा जाएगा।
8. Important: Candidates can view their individual answers/online response (own answers and answer key) after 4-5 days of conduct of examination by logging into online portal with their registered credentials. In case of query/objection in respect of any question(s) and its answer, it is to be submitted only through Online Response Link in the portal with documentary evidence within 3 days period of the objection Management portal. The Objections received will be re-examined by the subject expert(s) for its finalisation. Response/ Objection/ Query related to questions or keys received through any other mode of communication/channel will not be entertained under any circumstances. On non-receipt of objections within stipulated period, candidates will not have any right for any future legal claim, in any court of law, for re-evaluation at later stage of selection process. The exact date and time of Online Response Link shall be mentioned / uploaded on CCI website. The candidate should regularly visit CCI website for latest updates through notifications, instructions, circulars related to this recruitment/selection process.  
महत्वपूर्ण: उम्मीदवार अपने पंजीकृत क्रेडेंशियल्स के साथ ऑनलाइन पोर्टल में लॉगइन करके, परीक्षाओं के संचालन के 4-5 दिनों के बाद अपने व्यक्तिगत उत्तर/ऑनलाइन प्रतिक्रिया (स्वयं के जवाब और कुंजी) देख सकते हैं। किसी प्रश्न (प्रश्न) और उसके संबद्ध में प्रश्न/आपत्ति के मामले में, केवल 03 दिनों के भीतर पोर्टल में ऑनलाइन प्रतिक्रिया लिंक के माध्यम से जमा कर सकते हैं। प्राप्त आपत्तियों को अंतिम रूप देने के लिए विषय विशेषज्ञ (विशेषज्ञों) द्वारा फिर से जांच की जाएगी। किसी भी परिस्थिति में संचार/चैनल के किसी भी अन्य माध्यम से प्राप्त प्रश्नों या कुंजियों से संबंधित प्रतिक्रिया/आपत्ति/प्रश्न पर विचार नहीं किया जाएगा। निर्धारित अवधि के भीतर आपत्तियों की प्राप्ति न होने पर, चयन प्रक्रिया के बाद के चरण में पुनः मूल्यांकन के लिए, ऐसे उम्मीदवारों को किसी भी भविष्य के कानूनी दावे के लिए कोई अधिकार नहीं होगा। ऑनलाइन प्रतिक्रिया लिंक की सटीक तारीख और समय सीसीआई वेबसाइट पर उल्लिखित/अपलोड किया जाएगा। उम्मीदवार को नियमित रूप से इस भर्ती/चयन प्रक्रिया से संबंधित अधिसूचनाएँ, निर्देश, परिपत्र के माध्यम से नवीनतम अपडेट के लिए सीसीआई की वेबसाइट पर जाना चाहिए।
9. **Candidates are required to reach their allotted exam centres on reporting time as mentioned in the E-Admit Card (which is 1 and ½ hours in advance) so that entry formalities and compulsory physical frisking can be done smoothly. The main gate of examination centre will be closed half an hour before the commencement of the examination time. No late coming is allowed.** Candidates are, therefore, advised to locate their test centre and its accessibility at least a day before the test so that they can reach the centre on time on the day of the test.  
अभ्यर्थी को ई-प्रवेश पत्र में उल्लिखित रिपोर्टिंग समय पर (जो डेढ़ घंटे पहले है) अपने आवंटित परीक्षा केंद्र पर पहुंचना आवश्यक है ताकि प्रवेश औपचारिकताएं और अनिवार्य शारीरिक तलाशी सुचारू रूप से की जा सके। परीक्षा समय प्रारंभ होने से आधे घंटे पहले परीक्षा केंद्र का मुख्य द्वार बंद कर दिया जाएगा। देर से आने की अनुमति नहीं है। इसलिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा से कम से कम एक दिन पहले अपने परीक्षा केंद्र और उसकी पहुंच का पता लगा लें ताकि वे परीक्षा के दिन समय पर केंद्र पर पहुंच सकें।
10. Facility of scribe, for Visually Handicapped candidates and other candidates whose writing speed is affected permanently for any reason, if desired for Written Test will be allowed to candidates with disability of 40% or more, provided that he/she has Physical limitation to write, including that of speed. Also such candidates will have to produce a medical certificate from an authorized Govt. of India/ State Govt. Department Hospital, to the effect that the candidate has physical limitation to write including that of speed. This certificate will be required in addition to his/her disability certificate. Both the candidates as well as scribe are required to furnish their particulars in the form of Joint Undertaking/ Declaration in the prescribed format (which can be downloaded from the website) with the photograph of the scribe at the time of examination. The particulars furnished by the scribe will have to be certified by him/her as true and correct before commencement of examination. Such PWD candidates are required to bring the Joint Undertaking / Declaration duly completed in all respects along with his/her Admit Card at the time of examination and handover the same to the examination centre in-charge for verification.  
दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों और अन्य अभ्यर्थियों जिनकी लेखन गति किसी भी कारण से स्थायी रूप से प्रभावित हुई है, के लिए लेखक की सुविधा, यदि लिखित परीक्षा के लिए वांछित है, तो 40% या उससे अधिक की विकलांगता वाले अभ्यर्थियों को अनुमति दी जाएगी, बशर्ते कि उसके पास उस गति से लिखने में शारीरिक सीमा हो। साथ ही ऐसे उम्मीदवारों को भारत सरकार/राज्य सरकार विभाग द्वारा अधिकृत किये गए अस्पताल से मेडिकल प्रमाण पत्र भी प्रस्तुत करना होगा, इस आशय से कि उम्मीदवार को उस गति से लिखने में शारीरिक सीमा है। यह प्रमाणपत्र उसके विकलांगता प्रमाणपत्र के अतिरिक्त आवश्यक होगा। उम्मीदवारों और लेखक दोनों को परीक्षा के समय लेखक की तस्वीर के साथ निर्धारित प्रारूप (जिसे वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है) में संयुक्त वचन/घोषणा के रूप में अपना विवरण प्रस्तुत करना होगा। परीक्षा शुरू होने से पहले लेखक द्वारा दिए गए विवरण को सत्य और सही के रूप में प्रमाणित करना होगा। ऐसे दिव्यांग उम्मीदवारों को परीक्षा के समय अपने प्रवेश पत्र के साथ सभी प्रकार से विधिवत पूरा किया गया संयुक्त वचन/घोषणा पत्र लाना होगा और उसे सत्यापन के लिए परीक्षा केंद्र प्रभारी को सौंपना होगा।
11. Compensatory time of 20 minutes per hour for persons with disabilities will be allowed.  
विकलांग व्यक्तियों के लिए प्रति घंटे 20 मिनट का प्रतिपूरक समय अनुमत होगा।
12. No candidate shall be allowed to leave the examination hall before the completion of the Computer based Test/Examination.  
कंप्यूटर आधारित परीक्षण/परीक्षा पूरी होने से पहले किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।


13. Candidate's admission to all the stages of the examination is **purely PROVISIONAL** subject to satisfying the prescribed eligibility conditions. Mere issue of E-Admit Card to the candidate will not imply that his/her candidature has been finally considered by **CCI**.  
परीक्षा के सभी स्तरों तक अभ्यर्थियों का प्रवेश **पूरी तरह से अनंतिम** है और विनिर्धारित योग्यता शर्तों को पूरा करने के अधीन है। अभ्यर्थी को मात्र ई-प्रवेश जारी किए जाने का यह अर्थ नहीं है कि **सीसीआई** द्वारा उसकी अभ्यर्थिता को अंतिम रूप से स्वीकार कर दिया गया है।
14. Candidates are required to register themselves on Registration Desk at least one hour before commencement of Test for capturing data.  
उम्मीदवारों को डेटा कैप्चर करने के लिए टेस्ट शुरू होने से कम से कम एक घंटे पहले पंजीकरण डेस्क पर खुद को पंजीकृत करना आवश्यक है।
15. Once the capturing of photograph and biometric/IRIS is done at the Registration Desk, the candidate should proceed to the allocated computer node and should not leave the Examination Room/Hall before end of the examination. After the Computer based test (CBT) is over, the candidates should appear for re-verification before leaving the computer lab. The candidate should ensure that photograph and Biometric/IRIS captured properly during verification as your photograph and Biometric/IRIS captured during CBT may be verified during the remaining stages of selection process.  
एक बार पंजीकरण पटल पर बायोमेट्रिक उपस्थिति/ तस्वीर / आईआरआईएस लेने का कार्य हो जाने पर ऐसे अभ्यर्थी को परीक्षा के समाप्त होने से पूर्व परीक्षा कक्ष/भवन को छोड़ने की अनुमति नहीं होगी। कंप्यूटर आधारित परीक्षण (सीबीटी) समाप्त होने के बाद, उम्मीदवारों को कंप्यूटर लैब छोड़ने से पहले पुनः सत्यापन के लिए उपस्थित होना होगा। उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि सत्यापन के दौरान खींची गई तस्वीर और बायोमेट्रिक/आईआरआईएस ठीक से ली गई है क्योंकि सीबीटी के दौरान खींची गई आपकी तस्वीर और बायोमेट्रिक/आईआरआईएस को चयन प्रक्रिया के शेष चरणों के दौरान सत्यापित किया जा सकता है।
16. Rough Sheet(s) will be provided to candidate for rough work, which will have to be returned to the invigilators after end of the examination. Candidate should clearly write his/her name and Roll No. on each rough sheet.  
रफ कार्य हेतु अभ्यर्थी को रफ शीट दिया जाएगा, जिन्हें परीक्षा की समाप्ति पर परीक्षा निरीक्षक को लौटाना होगा, अभ्यर्थी को प्रत्येक रफ शीट पर स्पष्ट रूप से अपना नाम और अनुक्रमांक लिखना होगा।
17. User ID and password for the Computer Based Test (CBT) will be provided to the candidate 10 minutes before commencement of the test/exam at their respective seat. The Candidate will be required to enter Login ID and Password which will be provided at examination centre to appear for Computer Based Test. Please ensure that your name, photograph appearing on the computer screen are correct after login.  
कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) के लिए यूजर आईडी और पासवर्ड उम्मीदवार को उनकी संबंधित सीट पर टेस्ट/परीक्षा शुरू होने से 10 मिनट पहले प्रदान किया जाएगा। कंप्यूटर आधारित टेस्ट में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवार को लॉगिन आईडी और पासवर्ड दर्ज करना आवश्यक होगा जो परीक्षा केंद्र पर प्रदान किया जाएगा। कृपया सुनिश्चित करें कि लॉगिन के बाद कंप्यूटर स्क्रीन पर दिखाई देने वाला आपका नाम, फोटो सही है।
18. The candidate must check the details printed on this E-Admit card, particulars viz., Name, Date of Birth, Category, Sub-category, etc. mentioned in E-Admit Card carefully along with the eligibility in all respects as per recruitment in Advertisement. In case your admit card mentions some other discipline/post or is without photograph or any other issue, candidate may log grievances, if any, with Recruitment Help Desk Tel: **919986640636** or Grievance tab available in application portal. Candidate is also advised to bring 2 passport size photographs and identity card along with documentary evidence/proof at the exam centre on the day of exam in case of any concerns so that necessary action can be taken. Please note No request for change in name, category, date of birth, etc. shall be entertained since the candidates were advised to check their details in the online application before submission.  
उम्मीदवार को इस ई-प्रवेश पत्र पर अंकित विवरण जैसे नाम, जन्मतिथि, श्रेणी, उप-श्रेणी इत्यादि की जाँच अभ्यर्थी द्वारा अनिवार्यतः कर ली जानी चाहिए। और साथ ही विज्ञापन में भर्ती की सभी प्रकार से पात्रता भी देखनी चाहिए। यदि आपके प्रवेश पत्र में किसी अन्य अनुशासन/पद का उल्लेख है या वह फोटो रहित है या कोई अन्य समस्या है, तो उम्मीदवार इसकी शिकायत भर्ती सहायता डेस्क टेलीफोन नंबर: **919986640636** या आवेदन पोर्टल में उपलब्ध शिकायत टैब पर दर्ज कर सकते हैं। ऐसे मामले में अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि वे अपने पासपोर्ट आकार की 02 फोटो, पहचान पत्र और दस्तावेजी साक्ष्य/प्रमाणपत्रों इत्यादि परीक्षा के दिन परीक्षा केंद्र पर पत्र लाएं ताकि आवश्यक कार्रवाई की जा सके। कृपया ध्यान दें कि नाम, श्रेणी, जन्मतिथि आदि में बदलाव के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा क्योंकि उम्मीदवारों को सलाह दी गई थी कि वे जमा करने से पहले ऑनलाइन आवेदन में अपना विवरण जांच लें।
19. Candidates must refrain from creating any obstruction during the conduct of examination. If any candidate is found obstructing the conduct of the examination or creating disturbances at the examination venue, his/her candidature shall be summarily cancelled. Such candidate shall also be liable to be debarred from future examinations of the CCI and legal proceedings could be initiated against him/her.  
अभ्यर्थियों को परीक्षा के संचालन के दौरान कोई भी बाधा उत्पन्न करने से बचना चाहिए। यदि कोई उम्मीदवार परीक्षा के संचालन में बाधा डालता है या परीक्षा स्थल पर गड़बड़ी पैदा करता हुआ पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर रद्द कर दी जाएगी। ऐसे उम्मीदवार को सीसीआई की भविष्य की परीक्षाओं से भी वंचित किया जा सकता है और उसके खिलाफ कानूनी कार्यवाही शुरू की जा सकती है।
20. The candidate should bring only printout of E-Admit Card, original Photo Identification Card and Ball Point Pens to Examination Centre. Candidates are strictly advised not to bring mobile/cellular phones, electronic gadgets, earphones or microphones, books, notes, electronics or wrist watches of any kind, pagers or any other electronic communications device, bags, wallet, purses, pen drives or dongles, any type of metallic items, jewellery etc. inside the examination centre/premises. Any infringement of these instructions shall entail disciplinary action against such candidates including ban from future examinations. Candidates are also advised not to bring any valuable/costly items to the examination centre, as safekeeping of the same cannot be assured. CCI will not be responsible for any loss in this regard.  
अभ्यर्थी को परीक्षा केंद्र पर केवल ई-प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट, मूल फोटो पहचान पत्र और बॉल प्वाइंट पेन लाने की अनुमति है। अभ्यर्थियों को सख्त सलाह दी जाती है कि वे मोबाइल/सेल्यूलर फोन, इलेक्ट्रॉनिक गैजेट, ईयर फोन या माइक्रो फोन, किताबें, नोट्स, इलेक्ट्रॉनिक या किसी भी प्रकार की कलाई घड़ियां, पेजर या कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक संचार उपकरण, बैग, वॉलेट, पर्स, पेन ड्राइव या डॉंगल, किसी भी प्रकार की धातु की वस्तुएं, आभूषण आदि परीक्षा केंद्र/परिसर के अंदर न लाएं। इन निर्देशों का कोई भी उल्लंघन ऐसे उम्मीदवारों के खिलाफ भविष्य की परीक्षाओं से प्रतिबंध सहित अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी। उम्मीदवारों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा केंद्र में कोई भी मूल्यवान/महंगी वस्तु न लाएं, क्योंकि उसकी सुरक्षा सुनिश्चित नहीं की जा सकती है। इस संबंध में किसी भी नुकसान के लिए सीसीआई जिम्मेदार नहीं होगा।
21. Frisking will be done at entry point and during the examination. In the examination, if a candidate is (or has been) found guilty of: (i) using unfair means during the examination or (ii) impersonating or procuring impersonation by any person or (iii) misbehaving in the examination hall or (iv) resorting to any irregular or improper means in connection with his/her candidature for selection or (v) obtaining support for his/her candidature by any unfair means, such a candidate may, in addition to rendering himself/herself liable to criminal prosecution, will also be liable: (a) to be disqualified from the examination for which he/she is a candidate and (b) to be debarred, either permanently or for a specified period, from any examination or recruitment conducted by CCI.  
प्रवेश द्वार पर और परीक्षा के दौरान तलाशी ली जाएगी। परीक्षा में, यदि कोई उम्मीदवार दोषी पाया जाता है (या पाया गया है) कि: (i) परीक्षा के दौरान अनुचित साधनों का उपयोग करना या (ii) किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिरूपण करना या प्रतिरूपण प्राप्त करना या (iii) परीक्षा हॉल में दुर्व्यवहार करना या (iv) चयन के लिए अपनी उम्मीदवारी के संबंध में किसी भी अनियमित या अनुचित तरीके से सहारा लेना (v) किसी भी अनुचित तरीके से अपनी उम्मीदवारी के लिए सहायता प्राप्त करने पर, ऐसा उम्मीदवार खुद को आपराधिक मुकदमे के लिए उत्तरदायी बनाने के अलावा, ऐसा भी किया जा सकता है कि: (क) उस परीक्षा से अयोग्य ठहराया जाएगा जिसके लिए वह उम्मीदवार है और (ख) सीसीआई द्वारा आयोजित किसी भी परीक्षा या भर्ती से स्थायी रूप से या एक निर्दिष्ट अवधि के लिए वंचित किया जाएगा।
22. Candidate is also advised to read the "Online Examination Instructions" carefully for computer-based test/exam available with this E-Admit Card.  
उम्मीदवार को यह भी सलाह दी जाती है कि वह इस ई-एडमिट कार्ड के साथ उपलब्ध कंप्यूटर-आधारित परीक्षण/परीक्षा के लिए "ऑनलाइन परीक्षा निर्देश" को ध्यान से पढ़ें।
23. Candidates are also advised to keep visiting website [www.cotcorp.org.in](http://www.cotcorp.org.in) for further updates.  
उम्मीदवारों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे आगे की अपडेट के लिए वेबसाइट [www.cotcorp.org.in](http://www.cotcorp.org.in) देखते रहें।
24. No travelling expenses will be admissible for appearing in Computer Based Test.  
कंप्यूटर आधारित टेस्ट में शामिल होने के लिए कोई यात्रा व्यय स्वीकार्य नहीं होगा।
25. Please retain this E-Admit Card for future records, as the same is required to be produced at the time of document verification.  
कृपया भविष्य के रिकॉर्ड के लिए इस ई-प्रवेश पत्र को अपने पास रखें, क्योंकि दस्तावेज़ सत्यापन के समय इसे प्रस्तुत करना आवश्यक है।


## ONLINE EXAMINATION INSTRUCTIONS


1. Total duration of test/examination is as mentioned in the E-Admit card.
2. The clock will be set at the server. The countdown timer in the top right corner of screen will display the remaining time available for you to complete the examination. When the timer reaches zero, the examination will end by itself. You will not be required to end or submit your examination.
3. The Question Palette displayed on the right side of screen will show the status of each question using one of the following symbols:

 You have not visited the question yet.

 You have not answered the question.

 You have answered the question.

 You have NOT answered the question, but have marked the question for review.

 The question(s) "Answered and Marked for Review" will **not** be considered for evaluation.

### Navigating to a Question:

4. To answer a question, do the following:
  - a. Click on the question number in the Question Palette to go to that question directly.
  - b. Click on **Save & Next** to save your answer for the current question and then go to the next question.
  - c. Click on **Mark for Review & Next** to mark the current question for review, and then go to the next question.
  - d. **Caution:** Note that your answer for the current question will be not be saved, if you navigate to another question directly (**without saving the answer**) by clicking on its question number.

### Answering a Question:

5. Procedure for answering a multiple choice type question:
  - a. To select your answer, click on the button of one of the options.
  - b. To deselect your chosen answer, click on the button of the chosen option again or click on the **Clear Response** button.
  - c. To change your chosen answer, click on the button of another option.
  - d. To save your answer, you MUST click on the **Save & Next** button.

To mark the question for review, click on the **Mark for Review & Next** button. If an answer is selected for a question that is marked for Review, that answer will **NOT** be considered in the evaluation.